[image: Kir_03_edited]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 мая 2025 г.                                         г. Новопавловск                                                        868

О внесении изменений в муниципальную программу Кировского муниципального округа Ставропольского края «Формирование современной городской среды»

В соответствии с решением Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края от 17 апреля 2025 года № 349 «О внесении изменений в решение Думы Кировского муниципального округа Ставропольского края от 19 декабря 2024 года № 315 «О бюджете Кировского муниципального округа Ставропольского края на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края от 03 ноября 2023 года № 2115 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кировского муниципального округа Ставропольского края», администрация Кировского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу Кировского муниципального округа Ставропольского края «Формирование современной городской среды», утвержденную постановлением администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря  2023 года № 2630 «Об утверждении муниципальной программы Кировского муниципального округа Ставропольского края «Формирование современной городской среды» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края от 05 апреля 2024 года № 642, от 13 июня 2024 года № 987, от 11 сентября 2024 года № 1569, 24 декабря 2024 года № 2301).

2. Отделу по информационной политике, информационным технологиям и защите информации администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края разместить в установленном порядке настоящее постановление на официальном портале администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Документы».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края Магомедова М-Т.З.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

Глава Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Н.О. Новопашин

Проект вносит первый заместитель главы администрации Кировского муниципального округа  Ставропольского края         	           М-Т.З. Магомедов

Визируют:

Управляющий делами администрации                                              Т.Ю. Яковлева

Начальник правового отдела администрации		                     И.В. Яковенко

Начальник отдела по организационным
и общим вопросам администрации	     			                       А.П. Харенко

Начальник финансового управления
администрации                                                                                Г.В. Самохвалова

Начальник отдела экономического
развития и торговли администрации                                                  А.Н. Курков

Начальник отдела по работе
с территориями администрации					        М.Ю. Кононова

Проект подготовил главный специалист отдела по работе с территориями администрации                                                                                         Э.Ю. Магай

	УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Кировского муниципального округа
Ставропольского края
от 25 мая 2025г. № 868

Изменения,
которые вносятся в муниципальную программу Кировского муниципального округа Ставропольского края «Формирование современной городской среды»   (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря                2023 года № 2630 «Об утверждении муниципальной программы Кировского муниципального округа Ставропольского края «Формирование современной городской среды» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края от 05 апреля 2024 года № 642, от 13 июня 2024 года № 987, от 11 сентября 2024 года № 1569, 24 декабря 2024 года № 2301) (далее - Изменения)

1.      В паспорте Программы:
1.1. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения программы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники финансового обеспечения программы
		объем финансового обеспечения программы составит 53931,43 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:
за счет средств федерального бюджета 47212,28 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год – 22734,74 тыс. рублей;
2025 год – 24477,54 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей;
2029 год – 0,00 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края 1469,75 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год – 1222,50 тыс. рублей;
2025 год – 247,25 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей;
2029 год – 0,00 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее бюджет муниципального округа) –  5249,40 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год – 769,20 тыс. рублей;
2025 год – 1280,20 тыс. рублей;
2026 год – 800,00 тыс. рублей;
2027 год – 800,00 тыс. рублей;
2028 год – 800,00 тыс. рублей;
2029 год – 800,00 тыс. рублей».

1.2. Позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» изложить в следующей редакции:
	«Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	 увеличение доли благоустроенных общественных территорий в Кировском муниципальном округе Ставропольского края  с 72,73 процентов в 2024 году до 100,00 процентов в 2029 году;
 увеличение доли благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов в Кировском муниципальном округе Ставропольского края с 16,67 процентов в 2024 году до 100,00 процентов в 2029 году;
 увеличение к 2029 году доли граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды посредством участия в рейтинговом голосовании по выбору общественных территорий до 30,00 процентов от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в Кировском муниципальном округе Ставропольского края».

2. В приложении 1 «Подпрограмма «Современная городская среда» муниципальной программы Кировского муниципального округа Ставропольского края «Формирование современной городской среды» к Программе (далее - Подпрограмма):
2.1.      В паспорте Подпрограммы:
2.1.1. Позицию «Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы
		объем финансового обеспечения подпрограммы составит 53931,43 тыс. рублей, в том числе по источникам финансового обеспечения:
за счет средств федерального бюджета 47212,28 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год – 22734,74 тыс. рублей;
2025 год – 24477,54 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей;
2029 год – 0,00 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Ставропольского края 1469,75 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год – 1222,50 тыс. рублей;
2025 год – 247,25 тыс. рублей;
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
2027 год – 0,00 тыс. рублей;
2028 год – 0,00 тыс. рублей;
2029 год – 0,00 тыс. рублей;
за счет средств бюджета Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее бюджет муниципального округа) – 5249,40 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год – 769,20 тыс. рублей;
2025 год – 1280,20 тыс. рублей;
2026 год – 800,00 тыс. рублей;
2027 год – 800,00 тыс. рублей;
2028 год – 800,00 тыс. рублей;
2029 год – 800,00 тыс. рублей».

2.1.2. Позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Ожидаемые конечные
результаты реализации
подпрограммы
	увеличение количества благоустроенных общественных территорий в Кировском муниципальном округе Ставропольского края с 32 единиц в 2023 году до 44 единиц в 2029 году;
увеличение количества благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов в Кировском муниципальном округе Ставропольского края с 5 единиц в 2024 году до 30 единиц в 2029 году;
увеличение числа граждан, вовлеченных в реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий, а также дворовых территорий до 20000 человек в 2029 году».

  2.2. В разделе «Характеристика основных мероприятий подпрограммы»:
2.2.1. Абзац 5 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«увеличение количества благоустроенных общественных территорий в Кировском муниципальном округе Ставропольского края с 32 единиц в 2024 году до 44 единиц в 2029 году;»
2.2.2. Абзац 11 подпункта 2.5 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«увеличение количества благоустроенных общественных территорий в Кировском муниципальном округе Ставропольского края с 32 единиц в 2024 году до 44 единиц в 2029 году;».
2.2.3. Абзац 13 подпункта 2.5 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«увеличение числа граждан, вовлеченных в реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий, а также дворовых территорий до 20000 человек в 2029 году.».

3. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящим изменениям.

4. Приложение 5 к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящим Изменениям.

Управляющий делами администрации
Кировского муниципального округа
Ставропольского края                                                                         Т.Ю. Яковлева

	[bookmark: _GoBack]
	Приложение 1
к изменениям, которые вносятся
 в муниципальную программу
 Кировского муниципального округа
 Ставропольского края
 «Формирование современной
городской среды»

«Приложение  2
к муниципальной программе
Кировского муниципального округа
Ставропольского края
«Формирование современной городской среды»

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) достижения целей муниципальной программы Кировского муниципального округа Ставропольского края «Формирование современной городской среды» и показателях решения
задач подпрограмм Программы и их значениях

	№
п/п
	Наименование индикатора достижения цели и показателя решения задачи Программы
	Единица измерения
	Значение индикатора достижения цели и показателя решения задачи  Программы по годам

	2022
	2023
	2024

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	 Цель «Повышение качества и комфорта городской среды на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края,  повышение уровня благоустройства территорий соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц, пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий) (далее - общественные территории), а также территорий, прилегающих к многоквартирным домам, расположенным на территории Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее – дворовые территории)»

	1.
	Доля благоустроенных общественных территорий в Кировском муниципальном округе Ставропольского края
	процент
	47,92
	72,73
	95,40
	96,00
	97,00
	98,00
	99,00
	100,00

	2.
	Доля благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов в Кировском муниципальном округе Ставропольского края
	процент
	16,67
	16,67
	16,67
	30,00
	50,00
	70,00
	80,00
	100,00

	3.
	Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды посредством участия в рейтинговом голосовании по выбору общественных территорий от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих в Кировском муниципальном округе Ставропольского края
	процент
	20,40
	26,15
	27,85
	28,00
	28,50
	29,00
	29,50
	30,00

	Подпрограмма «Современная городская среда»

	Задача «Организация мероприятий по благоустройству общественных и дворовых территорий муниципального округа»

	4.
	Количество благоустроенных общественных территорий в муниципальном округе;
	единиц
	24
	32
	42
	43
	43
	43
	43
	44

	5.
	Количество благоустроенных дворовых территорий многоквартирных домов в муниципальном округе
	единиц
	5
	5
	5
	13
	25
	27
	29
	30

	Задача «Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству  территорий муниципального округа»

	6.
	Количество граждан, вовлеченных в реализацию мероприятий по благоустройству общественных территорий, а также дворовых территорий в муниципальном округе
	человек
	11898
	152650
	16255
	17068
	17921
	18817
	19758
	20000

                                                                                             __________________________»

	Приложение 2
к изменениям, которые вносятся
 в муниципальную программу
 Кировского муниципального округа
 Ставропольского края
 «Формирование современной
городской среды»

«Приложение 5
к муниципальной программе
Кировского муниципального округа
Ставропольского края
«Формирование современной
 городской среды»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения муниципальной программы Кировского муниципального округа Ставропольского края
«Формирование современной городской среды»

	№
п/п
	Наименование Программы, подпрограммы Программы, основного мероприятия подпрограммы Программы
	Источник финансового обеспечения по ответственному исполнителю, соисполнителям Программы, подпрограммы Программы, основному мероприятию подпрограммы Программы
	Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды», всего
	бюджет Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет муниципального округа),       в т.ч.
	24726,44
	26004,99
	800,00
	800,00
	800,00
	800,0

	субсидия из федерального бюджета
	22734,74
	24477,54
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	в т.ч. предусмотренные:

	Советскому территориальному отделу администрации (далее – Советский территориальный отдел)
	22734,74
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	Орловскому территориальному отделу администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее – Орловский территориальный отдел)
	0,00
	24477,54

	субсидия из бюджета Ставропольского края
	1222,50
	247,25
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	в т.ч. предусмотренные:

	Советскому территориальному отделу
	1222,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	Орловский территориальный отдел
	0,00
	247,25

	бюджет муниципального округа
	769,20
	1280,20
	800,00
	800,00
	800,00
	800,00

	в т.ч. предусмотренные:

	Советскому территориальному отделу
	769,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	Орловскому территориальному отдел
	0,00
	1280,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	Горнозаводскому территориальному отделу администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее – Горнозаводской территориальный отдел)
	0,00
	0,00
	800,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Комсомольскому территориальному отделу администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее – Комсомольский территориальный отдел)
	0,00
	0,00
	0,00
	800,00
	0,00
	0,00

	Старопавловскому территориальному отделу администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее – Старопавловский территориальный отдел)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	800,00
	0,00

	Марьинскому территориальному отделу администрации Кировского муниципального округа Ставропольского края (далее – Марьинский территориальный отдел)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	800,00

	2.

	Подпрограмма  «Современная городская среда»
	бюджет муниципального округа,  в т.ч.
	24726,44
	26004,99
	800,00
	800,00
	800,00
	800,00

	субсидия из федерального бюджета
	22734,74
	24477,54
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	в т.ч. предусмотренные:

	Советскому территориальному отделу
	22734,74
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	Орловскому территориальному отделу
	0,00
	24477,54

	субсидия из бюджета Ставропольского края
	1222,50
	247,25
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	в т.ч. предусмотренные:

	Советскому территориальному отделу
	1222,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	Орловскому территориальному отделу
	0,00
	247,25

	бюджет муниципального округа
	769,20
	1280,20
	800,00
	800,00
	800,00
	800,0

	в т.ч. предусмотренные:

	Советскому территориальному отделу
	769,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	Орловскому территориальному отделу
	0,00
	1280,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Горнозаводскому территориальному отделу
	0,00
	0,00
	800,00
	0,00
	0,00
	0,0

	Комсомольскому территориальному отделу
	0,00
	0,00
	0,00
	800,00
	0,00
	0,00

	Старопавловскому территориальному отделу
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	800,00
	0,00

	Марьинскому территориальному отделу
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	800,00

	2.1.
	Реализация мероприятий, связанных с реализацией проектов создания комфортной городской среды
	бюджет муниципального округа, в т.ч.
	524,26
	490,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	в т.ч. предусмотренные:

	Советскому территориальному отделу
	524,26
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	Орловскому территориальному отделу
	0,00
	490,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2.
	Реализация регионального проекта «Формирование комфортной городской среды»,

	бюджет муниципального округа,      в т.ч.
	24202,18
	25514,99
	800,00
	800,00
	800,00
	800,0

	субсидия из федерального бюджета
	22734,74
	24477,54
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	в т.ч. предусмотренные:

	Советскому территориальному отделу администрации
	22734,74
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	Орловскому территориальному отделу
	0,00
	24477,54

	субсидия из бюджета Ставропольского края
	1222,50
	247,25
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	в т.ч. предусмотренные:

	Советскому территориальному отделу
	1222,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	Орловскому территориальному отделу
	0,00
	247,25

	бюджет муниципального округа
	244,94
	790,20
	800,00
	800,00
	800,00
	800,0

	в т.ч. предусмотренные:

	Советскому территориальному отделу
	244,94
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	Орловскому территориальному отделу
	0,00
	790,20
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0

	Горнозаводскому территориальному отделу
	0,00
	0,00
	800,00
	0,00
	0,00
	0,0

	Комсомольскому территориальному отделу
	0,00
	0,00
	0,00
	800,00
	0,00
	0,00

	Старопавловскому территориальному отделу
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	800,00
	0,00

	Марьинскому территориальному отделу
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	800,00

                                                                                        _________________________»
image1.jpeg